CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 67/18

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando disponibilizar quatro

viagens de terra para Lucas Irineu dos Santos, a serem colocadas na propriedade de seu pai,

situada na Rua Averado Costa, na Sede do Distrito de Guaraúna, bem como seja verificada a

possibilidade da Prefeitura ajudar com mão de obra na construção de casa de madeira para Lucas

Irineu dos Santos.

Justificativa

O morador do Distrito de Guaraúna, Lucas Irineu dos Santos, é pessoa com deficiência

física e sua locomoção acontece por meio de cadeira de rodas. O pedido das viagens de terra deve-se ao

fato de que ganhou casa de madeira, a qual será construída no lote de propriedade de seu pai, e há

necessidade de terra para nivelar o local. O pedido de ajuda na mão de obra deve-se ao fato de que Lucas

não tem condições financeiras para arcar com as despesas de mão de obra na construção da casa que

ganhou. Como o Município possui carpinteiro e pedreiros no quadro de servidores, sugere-se estudar a

possiblidade de ajudar na mão de obra para construção da referida casa.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se o acolhimento por parte do Poder

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 19 de setembro de 2018.

Emerson Vidal dos Santos